**Sebastiae in Armenia minore natale Dionysii.**

Cum tamen martyrologia nostra insidiarum plena sint, monitos velim qui haec legunt postridie Dionysium et Paulum Aegyptios, et Aemilianum incerti loci nuntiari. Quid si horum nomina hodie (n. 5, 6, 13) anticipata fuerint, ut fit, iisque a sciolo appicta locorum indicia *Sebastia* Dionysio, Paulo Roma?

6. EMILIANI] *Al. Miliani. Ex elementis*

vocis MEDIOLANI male conglutinatis confictum censeo. Mediolani autem scholium esse videtur ab erudito quodam viro non inscite margini appositum. Haec ex coniectura dicta sunt. Nam ut modo observatum est ad n. 1, Aemilianus etiam die sequenti signatur. In alterutrum autem laterculum irrepsisse censendus est. Qui S. Aemilianum revera vixisse comprobare existimant ex Actis S. Aemiliani, Armeni episcopi, in Umbria sub Diocletiano passi <sup>4</sup>, egregie falluntur. Actorum enim fons praecipuus est elogium, quale est apud Florum, Adonem, Usuardum, et tandem in martyrologio Romano: In Armenia minori natalis sanctorum martyrum Dionysii, Aemiliani et Sebastiani. Florentinum secutus <sup>5</sup> iam observaverat Sollerius Acta illa, mutatis dumtaxat nominibus, Passionem S. Pantaleonis referre et iisdem paene verbis construi <sup>6</sup>.

8. SEBASTIANI] = *Sebastiae*, supra, ad n. 1.

10. ROMAE] Cuius sedis fuerit ille Paulus episcopus, nemo facile dixerit, certo certius non Romanae <sup>7</sup>. Romae saltem obiisse fidenter assererem, nisi proximus *Sebastianus* (n. 8) vel *Lucius* (n. 17) quempiam inducere potuerit ut Romam ascriberet. Coniectura Antonii De Waal pro episcopi legentis apostoli toleranda non est <sup>8</sup>. Sed est alia non improbabilis, quam ad n. 1 adduximus.

17. LUCII] Codices plerique solum *Lucium* nuntiant; addunt nonnulli *Iulii papae*. Hoc primum occurrit vestigium incredibilis con-

<sup>1</sup> HILARII *Contra Constantium*, 2, P. L., t. X, p. 578; AMBROSII *Contra Auxentium*, 18, P. L., t. XVI, p. 1012; *Epist.* LXIII, 70, *ibid.*, p. 1208; ATHANASII *Apologia*, 4, P. G., t. XXV, p. 649; *Historia Arianorum*, 33, *ibid.*, p. 732. — <sup>2</sup> *Epist.* CXCVII, t. c., p. 709-714. — <sup>3</sup> *Act. SS.*, Febr. t. II, p. 158-60. Cf. *Ian.* t. II, p. 833. — <sup>4</sup> *BHL.* 107. — <sup>5</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, p. 304. Apographa Constantini Caietani, de

*Novembris Tomus II, 2.*

quibus Florentinus, servantur Romae in Bibliotheca Alexandrina. *Catal. lat. Rom.*, p. 140. — <sup>6</sup> *Martyrologium Usuardi*, p. 90. — <sup>7</sup> « Ce Paul ne peut être le pape de ce nom, car le ms. d'Ep-ternach, sans parler de la rédaction auxerroise, est matériellement antérieur à la mort de ce personnage. » L. D. — <sup>8</sup> *Römische Quartalschrift*, t. XV (1901), p. 244.

fusionis et permixtionis, quam aliis martyrologii locis deprehendemus, Lucii papae cum Iulio papa. Quae res ut melius perspiciatur, initio commemorandum est depositionem Lucii papae in diem 5 mart. incidere<sup>1</sup>, Iulii papae in diem 12 april.<sup>2</sup> Huius autem anniversarius dies accurate servatus est in Hieronymianis, illius vero, uno die anticipatus legitur die 4 mart., novo accedente errore, ita ut Iulius scribatur pro Lucio. Et in codicibus plenioribus non plane deest die 4 mart. Lucii nomen, sed inter tot alia connumeratur (n. 54) ut verius latere quam legi dicendum sit. Mendum hoc loco irrepsisse advertit Cambrensis codicis librarius: depositio Iulii episcopi sive Luci episcopi. Qua ratione die 4 mart. alterum pro altero nomine scribi potuerit non est huius loci disquirere. Satis iam erit negotii ostendere cur utrumque legatur die 8 feb., qui cum neutro anniversario quicquam commune habere videatur. Consentunt codices pleniores: et alibi Luci. Lucius autem iam legabatur die 7, et die 6 Lucia m obviā habuimus. Quod indicium esse videtur Luci nomen die 8 scriptum esse pro

Lucia, et librario cuiquam menti occurrisset Lucium illum unum eundemque esse ac Lucium papam, quem in alio laterculo cum Iulio commixtum esse adverterat. Verisimilis est coniectura, incerta tamen. Sed et altera se offert, abstrusior paulo, minime tamen ideo contemnenda<sup>3</sup>. Scriptum fuerit quondam die 6 feb. haud procul a Lucia nomen Iulii pape, quem eo recurrente die ordinatum esse constat<sup>4</sup>. Postea, praetermisso Iulio die 6 feb. ab indiligenti librario casu servata esset iterata commemoratio, ad diem 8 feb., Iuli, Luci [ae]. Ea tamen ratione haud facile ostenditur quo pacto et die 4 mart. similis error invecutus sit. Mira est nominum coniunctio in martyrologio Romano: Romae sanctorum martyrum Pauli, Lucii et Cyriaci, cum hac Baronii annotatione: « Restituuntur iidem ex saepius citato vetere manuscripto martyrologio monasterii S. Cyriaci. » Atqui in hoc martyrologio, qui est codex F. 85 bibliothecae Vallicellianae, ea prorsus leguntur quae in nostris (n. 10-17). Incaute ergo eponymus monasterii cuius erat codex, in laterculum assumptus est.

<sup>1</sup> Ita Depositio martyrum et Liber pontificalis. DUCHESNE t. I, p. 153. — <sup>2</sup> Depositio episcoporum et Liber pontificalis, DUCHESNE t. I, p.

205. — <sup>3</sup> Huic favet J. P. KIRSCH, Der stadtrömische christliche Festkalender, p. 222. — <sup>4</sup> Ita Catalogus Liberianus, ap. DUCHESNE, t. c., p. 8.